Eletrônica (NFC-e) estabelecido no artigo 1º do Anexo II-A, Parte II, da Resolução SEFAZ n.º 720/14.  

Sendo empresa optante pelo Simples Nacional estará obrigada à NFC-e a partir de 01/07/16, caso tenha 

obtido receita bruta no ano-base 2014 superior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais), observado o 

disposto no § 2.º deste artigo, ou, em caso negativo, a partir de 01/07/17. 

Como usuária de equipamento ECF deve também observar o disposto no § 5º do artigo 1º do referido 

Anexo II-A, que assim dispõe: 

“§ 5.º Relativamente ao equipamento ECF, deverá ser observado o seguinte: